
Jornal Oficial nº 4260 Pág. 15   Segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 
 

a) E W T BRASIL ELEVADORES LTDA ME; 
  

2.4. Recursos 
 

2.4.1. Não houve 
  

2.5. DA ADJUDICAÇÃO: 
 

2.5.1. Conforme documento SEI nº (5008365), adjudico às empresas vencedoras: 
 

Mapa de Apuração 
Pregão 343 / 2020 

Fornecedor 
E W T BRASIL ELEVADORES LTDA ME 

Londrina - PR 

Lote Item 
Cod. 

Produto 
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

1 1 21103 PEÇAS P/ MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS  

 R$ 1,0000 10000 UN 
R$ 

10.000,00 

1 2 6636 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS 

 R$ 
275,0000 

12 SERV 
R$ 

3.300,00 

Total previsto para o fornecedor (2 itens) 
R$ 

13.300,00 

  
3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME 

 
3.1. Não houve 

  
4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS: 

 
4.1. Valor estimado do edital: R$ 15.040,00 (quinze mil e quarenta reais); 

 
4.2. Valor gasto no certame: R$ 13.300,00 (treze mil e trezentos reais); 

 
4.3. Economia real no certame: R$ 1.740,00 (um mil setecentos e quarenta reais); 

 
4.4. Percentual de desconto: 11,56%; 

  
5. DA HOMOLOGAÇÃO: 

 
Encaminha-se a autoridade competente, Secretario (a) Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo. 
                      
Londrina, 21 de janeiro de 2021. Erik Wagner Massola Bergamo, Pregoeiro 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, PREGÃO PRESENCIAL (VIDEOCONFERÊNCIA)  Nº.  PG/SMGP-0343/2020, 
em especial quanto ao relatório final do pregão (5015181), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO o presente processo à 
licitante vencedora  E W T BRASIL ELEVADORES LTDA ME - CNPJ-20.810.747/0001-12. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se 
publicidade ao ato na forma da lei. 
 
Londrina, 21 de janeiro de 2021. Fábio Cavazotti e Silva, Secretário(a) Municipal de Gestão Pública 

 
ACESF – ADMINIATRAÇÃO DO CEMITÉRIOS E SERVIÇOS 

FUNERÁRIOS DE LONDRINA 
EDITAL 

EDITAL Nº 1/2021 
  
PROCESSO Nº 27.000572/2021-23 
ACESF - Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina, 
responsável pela Administração e Fiscalização dos Cemitérios instalados neste município, no uso de suas atribuições, em conformidade com 
disposto da Lei nº 11.468, de 29/12/2011, notifica os interessados para que, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, se assim 
desejarem, a transladarem os restos mortais abaixo relacionados, sob pena de serem exumados pela administração e levados para o ossuário 
municipal: 
 
Obs: Os sepultados que eventualmente estiverem sido exumados no decorrer do processo, desconsiderar esta notificação. 

CEMITÉRIO JARDIM DA SAUDADE 
     

SEQ FALECIDO QUADRA SEPULTURA INUMAÇÃO 

1 ALEXSANDRO VIEIRA DE LIMA 176 18-B 19/01/2018 

2 AUREA NASCIMENTO DE SOUZA 173 96-C 03/01/2018 

3 DENISE DA SILVA FERREIRA 176 55-C 14/01/2018 



Jornal Oficial nº 4260 Pág. 16   Segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 
 

4 DIRCEU ANTONIO DA SILVA 174 75-B 03/01/2018 

5 EDUARDO BOBELOK 176 54-D 11/01/2018 

6 GENI MARIA DA SILVA 174 87-B 03/01/2018 

7 GIVAN SANTIAGO JACINTO DA SILVA 175 06-B 03/01/2018 

8 HELIO GARCIA 174 105-B 07/01/2018 

9 HEMINIO PEREIRA DA SILVA 176 06-F 14/01/2018 

10 HENRIQUE ISIDORO SEVERIANO 173 17-B 13/01/2018 

11 IVANI DANIEL FERREIRA 175 37-B 05/01/2018 

12 JOAO EUCLIDES DA SILVA FILHO 176 51-D 15/01/2018 

13 JOAO ROSA 176 54-C 09/01/2018 

14 JOSE CARLOS DOS SANTOS 175 01-B 05/01/2018 

15 JOSE PEREIRA LOPES 176 53-B 08/01/2018 

16 MARIA DE LOURDES GONÇALVES 174 67-A 04/01/2018 

17 MARIA INEZ LOPES 175 13-A 07/01/2018 

18 MARTA CASSIANO RODRIGUES 174 93-C 21/01/2018 

19 ODAIR DA SILVA 174 110-B 22/01/2018 

20 ROSA MARIA FERREIRA 176 55-E 22/01/2018 

CEMITÉRIO DISTRITAL DE GUARAVERA 

1 EVA DE FATIMA DUARTE DA ROCHA 25 12 05/05/2017 

2 TEREZINHA DE ALMEIDA FERREIRA 25 16 01/12/2017 

CEMITÉRIO DISTRITAL DE LERROVILLE 

1 IGNORADO 25 11 08/12/2017 

2 LIDIA CORDEIRO DOS SANTOS 25 12 31/12/2017 

CEMITÉRIO DISTRITAL DE MARAVILHA 

1 IGNORADO 25 9 03/03/2017 

2 IGNORADO 25 10 03/03/2017 

3 JOSE DOS SANTOS 25 8 03/03/2017 

CEMITÉRIO DISTRITAL DE SÃO LUIZ 

1 JUAREZ DE MEDEIROS 25 7 22/12/2017 

 
Londrina, 22 de janeiro de 2021. Pericles Jose Menezes Deliberador, Superintendente da ACESF, Elen Lucy Alves Silva Piccinin, Diretor(a) Técnico 

 
AMS – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EDITAL 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020 - Atualizado conforme edital já publicado (3631579) e despacho terminativo nº 54/2021 emitido 
pela Procuradoria Geral do Municipío (4944341) 
  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020 – RE-RATIFICAÇÃO. 
 
A Autarquia Municipal da Saúde de Londrina, por meio da Diretoria de Regulação da Atenção à Saúde (DRAS) e da Diretoria de Serviços 
Complementares em Saúde (DSCS), torna público pelo presente que resolveu retificar o edital de Chamamento Público nº 001/2020, destinado à 
contratualização de serviços assistenciais de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde para atendimentos em Serviço Residencial Terapêutico 
(SRT), conforme a seguir descrito: 
 
1) O Edital de Chamamento (4887507) passa a ter a seguinte redação relativa aos itens: 
6. Documentação, retirada da alínea "e. Comprovação de registro no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES)" e "h. Prova de 
registro ou inscrição do estabelecimento na entidade profissional competente (por ex. CADI, CREFITO, CREFONO, CRP)";  
2) No Termo de Referência (4896925): 13. Quantidade Mínima dos Serviços a Serem Oferecidos, alterada redação pois, neste caso, a quantidade 
de serviços a ser disponibilizada pelo SRT não está baseada na capacidade instalada registrada junto ao CNES; 14. Obrigações do(a) Contratado(a), 
retirado alínea "a. Manter registro atualizado no CNES" e "h. Os estabelecimentos deverão ser identificados no contrato pelo código do CNES, de 
acordo com os dados que constem nesse cadastro"; 16. Documentação Específica, retirada da alínea "e. Comprovação de registro no Cadastro 
Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES)" e "h. Prova de registro ou inscrição do estabelecimento na entidade profissional competente (por 
ex. CADI, CREFITO, CREFONO, CRP)"; 
3) No Contrato (SRT Tipo I - 4887329 e SRT Tipo II - 4909873): cláusula terceira, § 2º, retirado inc. "XIII. Manter atualizado os registros no CNES e 
utilizar os sistemas de informação que venha a ser implementado pelos CONTRATANTES". 
Erro de digitação no item 7. Reajuste/Atualização de Preço do Termo de Referência (4896925), alterando a referência legal para reajustar/atualizar 
o valor do contrato, de Portaria de Consolidação nº 6/2017 para Portaria de Consolidação nº 3/2017; 
Por fim, tendo em vista que a entrada/saída de moradores demonstra a dinâmica da prestação de serviços do SRT e sua vinculação ao Serviço de 
Saúde Mental de Referência responsável pelo suporte terapêutico dos moradores do SRT foi proposta a seguinte redação: "Considerando que o 
repasse desses recursos é condizente com o número de moradores e que esta quantidade pode sofrer alterações, para mais ou para menos, no caso 
de entrada/saída de moradores, o valor previsto tem a mera finalidade de projetar o máximo de recursos que podem ser pagos ao(a) 
CONTRATADO(a), servindo para fins de reserva financeira e posterior aferição do valor contratual, sendo que a área técnica responsável da AMS 
deve informar, oficialmente, quando houver entrada ou saída de morador(es)". Este texto foi modicado nos seguintes documentos: 
4) No Termo de Referência (4896925): último parágrafo do item 5.1 Justificativa do Preço; 
5) No Contrato (SRT Tipo I - 4887329 e SRT Tipo II - 4909873): Cláusula Quarta, § 4º, inc. II; 
6) No Documento Descritivo (SRT Tipo I - 4887374 e SRT Tipo II - 4914127): último parágrafo do item 3. Repasse Financeiro 
Ficam ratificados os demais itens constantes do Edital de Chamamento Público e seus anexos (Minuta do Edital de Chamamento nº 001/2020 
(4887507) e seus anexos - Termo de Referência (4896925), Minuta de Contrato de SRT Tipo I (4887329), Minuta de Contrato de SRT Tipo II 
(4909873), Minuta do Documento Descritivo de SRT Tipo I (4887374) e Minuta do Documento Descritivo de SRT Tipo II (4914127). 
  
Londrina, 20 de janeiro de 2021. Carlos Felippe Marcondes Machado, Diretor(a) Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde 

 


